

2009-11-04

LS 0804-0379

Landstingsstyrelsen

Motion 2008:17 av Inger Ros (S) om start av en informationskampanj i syfte att minska spridningen av klamydia

Föredragande landstingsråd: Lars Joakim Lundquist

ÄRENDET

Motionären föreslår att en bred informationskampanj initieras av landstinget för att minska spridningen av klamydia i Stockholms län.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Landstingsrådsberedningen föreslår landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta

att avslå motionen.

Klamydia smittar vid vaginalt, oralt och analt sex utan kondom. Utan behandling kan infektionen leda till sterilitet hos inte minst kvinnor, eftersom den kan resultera i äggledarinflammation. Hos män kan klamydia orsaka bitestikelinflammation, som också innebär risk för sterilitet. Eftersom klamydia sällan ger symtom är de flesta smittade ovetande om att de har infektionen.

Klamydia är vanligast bland ungdomar och unga vuxna. Från och med år 2007 har den muterade varianten av klamydia kunnat diagnostiseras och därigenom inkluderas i statistiken. Minskat sexuellt risktagande och kondomanvändning har avgörande betydelse för att begränsa spridningen av klamydia. Sex- och samlevnadsundervisning av god kvalitet är betydelsefull liksom tillgänglig information och rådgivning via inte minst ungdomsmottagningarna.

Hälso- och sjukvårdsnämnden gav den 23 oktober 2007 Hälso- och sjukvårdsnämndens förvaltning i uppdrag att genomföra en översyn av hur det fortsatta arbetet med sexualrådgivning och STI-förebyggande (sexuellt överförbara infektioner) verksam-

Bilagor

- 1 Motion
- 2 Landstingsdirektörens tjänsteutlåtande

2008-08-25

2009-11-04

LS 0804-0379

het ska ske. Hälso- och sjukvårdsnämnden ställde sig den 1 april 2008 bakom de förslag som presenterades i STI-översynen och uppdrog åt Hälso- och sjukvårdsnämndens förvaltning att genomföra dem.

Budgeten för ungdomsmottagningarna år 2009 är förstärkt med 3 mnkr och det finns ytterligare 5 mnkr avsatta för att bekosta ett ökat antal besök. Under förra året förstärktes budgeten för ungdomsmottagningarna med cirka 6,5 mnkr. Detta är en omfattande höjning.

Sedan den 1 maj 2008 har landstinget ett gemensamt ersättningssystem och uppdrag för samtliga ungdomsmottagningar som baseras på en fast ersättning som ska utgöra 70 procent av den totala ersättningen samt ersättning per besök till barnmorska och läkare. I den fasta ersättningen ingår ungdomsmottagningarnas förebyggande arbete, bland annat genom gruppbesök.

Arbetet med smittspårning och extra besök i samband med detta är prioriterat. Uppdraget har utökats till att smittspårningen ska sträcka sig tolv månader tillbaka i tiden och ungdomarna ska erbjudas två återbesök efter avslutad behandling. Enligt de nya avtalen ska väntetiderna rymmas inom vårdgarantin. Det har även lagts en extra ersättning för smittspårning till MVC och ungdomsmottagningarna. I uppföljningen av varje ungdomsmottagnings verksamhet säkerställs att det preventiva arbetet prioriteras och att de ungdomar som har behov av att träffa läkare får göra det.

Vid sidan av de ordinarie sex- och samlevnadsmottagningarna, vid Danderyds sjukhus, Karolinska Universitetssjukhuset i Solna och i Huddinge och på Södersjukhuset, finns SesamCity i centrala Stockholm. På SesamCity behöver inte patienterna boka tid i förväg för provtagning och behandling. Det pågår en upphandling av två sex- och samlevnadsmottagningarna som planeras starta i början på nästa år. De mottagningarna blir då en utökning av det uppdrag som SesamCity har idag.

Bland annat ungdomsmottagningarnas, sex- och samlevnadsmottagningarnas och Lafas (Landstinget förebygger AIDS) arbete syftar till att minska spridningen av klamydia i Stockholms län.

Lafa ger stöd till skolornas sex- och samlevnadsundervisning genom ett utbildningsprogram för lärare och annan skolpersonal med grundkurser, metodkurser och fördjupningskurser, seminarier, metodböcker, handledning mm. Sådant stöd ges också till personal inom vården t ex ungdomsmottagningar och frivilligorganisationer. Kondomutdelning i länet, bl a på skolor, ungdomsmottagningar och andra mottagningar, frivilligorganisationer, klubbar mm. Över 1 miljon kondomer delas ut av särskilda kondomutdelare.

Det görs också ett direktutskick till alla 23-åringar i länet med information om vart man kan vända sig för hiv/STI- och preventivmedelsrådgivning och med påminnelse om kondomanvändning, när de inte längre kan gå till ungdomsmottagningen. Hemsidan www.23plus.nu ger information om mottagningar.

2009-11-04

LS 0804-0379

Andra insatser mot klamydia är att Klamydiamåndagen 2009 ägde rum för sjunde året i rad. I år deltog 107 mottagningar med öppet hus. Inför Klamydiamåndagen sker annonsering med fakta om klamydia och uppmaning till testning, bl a i tunnelbane- och pendeltåg, i Metro och på Internet.

I samband med Stockholm Pride genomförs en återkommande kampanj initierad, planerad och genomförd i samverkan mellan Lafa, MSM-organisationer, hälso- och sjukvården och Smittskydd Stockholm. Inför Pride sker annonsering på Internet och i utvalda tidningar där man uppmuntrar till testning under Pride för hiv, klamydia och syfilis och för ökad kondom användning. I år kunde man testa sig inne på Pride Park och det fanns även en öppet hus-mottagning på Venhälsan för hivtestning med snabbsvar under Pride-veckan..

Catharina Elmsäter-Svärd

Lars Joakim Lundquist

Per-Inge Buskas

ÄRENDET OCH DESS BEREDNING

Inger Ros (S) har i en motion (bilaga), väckt den 8 april 2008, föreslagit landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta *att* landstinget initierar en bred informationskampanj i syfte att minska spridningen av klamydia i Stockholms län.

Ärendet har remitterats till landstingsdirektören.

Landstingsdirektören har i tjänsteutlåtande den 25 augusti 2008 (bilaga) föreslagit landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta *att* avslå motionen.

Landstingsrådsberedningen behandlade ärendet den 4 november 2009.